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Anotace

Diplomová práce seznamuje čtenáře s problematikou umělého přerušení těhotenství

a pohlíží na ni jako na bioetickou problematiku. Autor poukazuje na rozdíl v pohledu

teologických a biologických věd, jež se danou otázkou zabývají. Současně předkládá

čtenáři v nezbytné míře poznatky o základních embryologických a lékařských

procesech umožňujících pochopit danou problematiku. Na jedné straně práce seznamuje

čtenáře se základy legislativy vztahujícími se k danému tématu v kontextu historického

legislativního vývoje, na druhé straně neopomíjí dnešní vývoj. Nazírá na danou

problematiku optikou různých křesťanských církví, ačkoli nejde o práci v teologickém

oboru. Poukazuje na negativní zdravotní dopady potratu a umělého přerušení

těhotenství, zároveň předkládá základní informace o zabránění početí a rozlišení

přípravků antikoncepčních a abortivních. Práce rovněž předkládá čtenáři názory

a mravní normy vybraných křesťanských církví, které se nějakým způsobem vyjadřují

k problematice interrupce, antikoncepce a intercepce. Autor dané mravní normy

reflektuje. Jedním z cílů práce je najít vhodný způsob předkládání mravních norem

v oblasti problematiky umělého přerušení těhotenství a intercepce tak, aby byl zároveň

respektován vlastní rozum a svědomí jedince. Diplomová práce zve čtenáře k vlastní

reflexi předkládané problematiky. Snaží se nastínit rozsáhlý okruh problémů v novém,

širším a bohužel často opomíjeném světle, a to z pohledu otce, který je častokrát během

interrupce naprosto opomíjen, ačkoliv se jedná o polovičního biologického dárce

genetické informace nově vznikajícího lidského organismu. Práce reflektuje možné

výhody rozšíření vlivu otce na okolnosti úzce související s UPT a tím také nutí čtenáře

vidět danou problematiku komplexněji než pouze z tradičního pohledu hnutí pro-life či

pro-choice. Autor se v práci zabývá otázkou legislativního zákazu umělého přerušení

těhotenství, zároveň však předkládá možné návrhy na snížení míry umělé potratovosti,

které záhy odůvodňuje. Jedním z hlavních cílů, které si tak autor diplomové práce

klade, spočívá právě v probuzení nové čtenářské reflexe, v poukázání na opomíjené

aspekty dané problematiky, která překračují dosud jednostranný a mnohdy černobílý

pohled na věc.
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Úvod

V následující práci je bioetická problematika umělého přerušení těhotenství

předkládána nejen z pozice matky či plodu, ale také z pozice otce. Dnes se interrupce

provádějí i při klesajícím trendu stále ve vysoké míře, a to výhradně na písemné

vyžádání matky. Současně se často vedou až emotivní diskuze o tom, zdali má matka

právo na umělé přerušení těhotenství, či ne. Zastánce lze nalézt na obou stranách, a to

i mezi vědeckými, lékařskými, teologickými a bioetickými pracovníky. Posoudit

otázku, zdali je mravné dát přednost právům matky před právy plodu, vůbec není

smyslem ani cílem této práce.

Uvnitř společnosti dochází ke střetu názorů v otázce potratů již od dob, kdy se začaly

masověji rozšiřovat, a vlastně už dokonce dávno předtím, proto se také zmiňuje zákaz

vykonání potratu lékařem již v Hippokratově přísaze. Dnes zpravidla převládají dva

mainstreamové názory.
1
Jeden z nich se označuje názvem „pro-choice“, druhý nese

název „pro-life“. Zatímco jedna strana tvrdí, že matka má právo na usmrcení embrya či

plodu, druhý tábor toto právo matce vehementně upírá a staví před její práva na

svobodné nakládání s tělem práva plodu na život. Už z výše nastíněných hlavních

názorových proudů je patrné, že se opomíná otec. Neexistuje žádné sdružení „pro-

father“, jež by kladlo důraz na důležitost otce a jeho práva v otázce umělého přerušení

těhotenství. Diskuze se poté vedou pouze v mezích toho, zdali dát přednost právům

plodu na život, či právům matky na svobodu zacházení se svým tělem. Otázka po právu

otce se neklade. Jako by dané embryo či plod byly výhradním výtvorem matky bez

přispění muže. Není bráno v potaz, že dítě je zplozeno dvěma osobami a jde z poloviny

také o organismus zplozený z dědičné informace otce. Často se pohlíží v otázkách

interrupce na dítě a priori jako na něco, čeho se lze v případě potřeby zbavit. Běžně se

přechází skutečnost, že člověk není absolutní stvoření, které si dokáže dát život samo,

ale pouze tvor stvořený. Tvor, který nevytváří nový život ex nihilo, nýbrž pouze plodí

život nový. Dítě je minimálně v období těhotenství ve výhradní správě zpravidla

biologické matky (kromě surogátního mateřství), a to pouze díky jejímu

morfologickému uzpůsobení těla. Matka rozhoduje o tom, zdali otec nabyde, či bude

zbaven otcovské role na základě nezměnitelných pohlavních znaků lidského těla, a to

zcela nezávisle na preferencích otce, jako kdyby neměl stejné právo jako matka stát se

rodičem. Diskuze o tom, čí práva upřednostnit, se simplifikuje na situaci, která často

1
PTÁČEK/BARTŮNĚK 2011, 108
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nebere v potaz, že při upřednostnění práv matky na úkor plodu se zároveň upřednostňují

práva matky před otcem. To znamená zbavení otce jeho role i bez jeho souhlasu. Je

tento fakt ospravedlnitelný v rámci UPT? Je mravné, že touha a možnost stát se otcem

se přenese do roviny soukromého rozhodnutí matky do té míry, že nemusí být ani

informován? Nejedná se o diskriminaci mužů na základě nezměnitelných

morfologických znaků jejich těla? Dále je třeba si klást otázky, zdali má matka nárok na

umělé ukončení těhotenství bez souhlasu otce.

Zajímavý je také trend judikatury při soudním řízení o svěření dětí do péče jednoho

z rodičů, v němž zcela převažuje tendence svěřovat děti výhradně (převážně až u 90 %

případů)
2
do péče matky, a to i tehdy, když má otec o děti výrazný zájem. Je zjevné, že

role otce není před porodem rovnocenná roli matčině. Embryo i plod, ačkoli se můžeme

přít o jeho status, je stále zárodkem otce i matky. Jak se zachovat v případě, že se

rozhodla jít na potrat surogátní matka proti vůli biologické matky i otce?

Jelikož se práce zamýšlí nad uvedenou problematiku komplexně, je nezbytné se ptát,

jak zabránit střetu práv matky a plodu. Filosofické zodpovězení otázky, kdo má ve

svých právech přednost, je bez znalosti definice lidské osoby nemožné. Jelikož touto

definicí nedisponujeme, je nemožné na tento druh otázky odpovědět. Určitá část

populace vidí interrupci jako mravně neutrální. Jak se máme tedy v praxi zachovat,

abychom jednali mravně? Máme vycházet do ulic a použít násilí proti lidem, kteří se

podílí na interrupcích, jako se to dělo např. v USA či ve Francii? Nebo jde o proces

mravně neutrální, protože lidský zárodek není osobou? Práce reflektuje vhodnost

užívání výrazu vraždy ve smyslu usmrcení zárodku s odkazem na nemožnost definice

lidské osoby. Dále práce reflektuje v rámci etiky stanoviska a mravní normy katolické

církve v rámci otázky intercepce, interrupce a také antikoncepčních metod, ačkoliv se

nejedná o práci psanou v teologickém oboru. Jedním z cílů práce je najít vhodný způsob

předkládání mravních norem v oblasti problematiky umělého přerušení těhotenství tak,

aby byl zároveň respektován vlastní rozum a svědomí jednotlivce.

Závěrem se autor prakticky zamýšlí a nabízí možné návrhy metod ke snížení míry

umělé potratovosti, jako jsou například změna postojů generací k interrupcím, zvýšení

finanční a legislativní podpory vícečetných rodiny, zvýšení solidarity společnosti a státu

k nim, zlepšení edukace ve školách, snaha o změnu postoje generací k hodnotám

věrnosti a obnovování dílčích mravních kodexů pomocí opětovného sdružování do

2
DUNDOVÁ 2014

11

spolků, rozšíření povědomí o babyboxech, rozšíření sítě chráněných azylových míst pro

těhotné matky, eventuálně páry a v neposlední řadě zavedení bezplatných partnerských

poraden. Diplomová práce se snaží podnítit čtenáře k širší sebereflexi a utvoření si

nového názoru na problém již dávno známý, zpravidla ale často viděný pouze z jednoho

úhlu.
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1. Problematika vzniku člověka

1.1. Biologický pohled na vznik člověka

Kapitola je sepsána s ohledem na laického čtenáře potřebujícího pouze základní


[…]


antikoncepční metody hodnotí jako těžký hřích. Odůvodnění nalézá katolická církev

také v přirozenosti symptotermální metody a respektování přirozených cyklů. Při

zprostředkování mravních norem metody neplodných dnů skrze zákony biologické

přirozenosti dochází však k problematice změny biblického pohledu na člověka,

zkreslení zákona Božího (lex aeterna), odmítnutí manipulace s přírodou a zvyšující se

tendence k pozitivistické etice. Pojetí modelu přirozeného práva jakožto

zprostředkování mravních norem skrze metafyzickou přirozenost zase přináší

následující problémy v otázkách přirozeného práva a teologie stvoření, časově

podmíněného poznání podstaty, nebezpečí inklinace k etice zákona (zákonité etiky)

a omezenosti faktické přirozenosti a poznání podstaty.

Naopak je potřeba, aby církev důkladně vysvětlovala mravní normy, které požaduje

také v problematice antikoncepce, a své požadavky, postoje zároveň spojila

s poskytnutím kritérií, která jsou klíčová pro rozhodování jednotlivce se svobodným

rozumem a vlastním svědomím. Kdo se dívá pouze na normu bez vědomí jejího smyslu,

dospěje k mrtvé mravnosti přikázání.
386

Pravoslavná tradice vidí užívání moderní

hormonální antikoncepce manželskými páry stejně tak vhodné jako jiné antikoncepční

metody. Argumentaci přirozeností metody neplodných dnů odmítá.

Míra umělé potratovosti více reflektuje postoje a stanoviska generací na interrupce
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nežli legislativní potratovou politiku. Legislativním zákazem bychom pravděpodobně

nedosáhli významného snížení míry umělé potratovosti, a to také vlivem mechanismů

potratové turistiky, potratů v mezinárodních vodách a potratů v nevyhovujících

podmínkách prováděných bez kvalifikovaného lékařského personálu.
387

Zvláště při

dnešní možnosti farmakologického potratu si lze při obstarání potratové pilulky
388

vcelku lehce vyvolat potrat doma. Nelegální obstarání takového léku nebývá v praxi

velký problém, ke komplikacím dochází maximálně u dvou až sedmi procent

uživatelek. Komplikace pak nejsou spojené jako u chirurgického způsobu provedení

s možnými problémy budoucího otěhotnění. Tuto situaci nám dokládá například situace

v Polsku, kde je přes velmi restriktivní potratovou politiku vyšší míra umělé

potratovosti nežli v Čechách s liberální potratovou politikou.

Něco, jako je interrupce, je třeba omezit i v zájmu zdraví samotných pacientek,

ekonomických zájmům společnosti, zvýšení porodnosti, vztahu občana a státu

a vzhledem k principu tutoirismu v rámci bioetického sporu práv matky a plodu.

Ke snížení umělé potratovosti by mělo dojít mechanismy, jako jsou: změna postojů

generací k interrupcím, zvýšení finanční a legislativní podpory vícečetných rodiny

a zvýšení solidarity společnosti a státu k nim, zlepšení edukace ve školách

o problematice UPT, snaha o změnu postoje generací k hodnotám věrnosti

a obnovování dílčích mravních kodexů pomocí opětovného sdružování do spolků, které

jde ruku v ruce se zlepšením stavu krize institucí, bezplatné zpřístupnění metod moderní

antikoncepce, rozšíření povědomí o babyboxech a jejich širší zpřístupnění. Pomohlo by

i rozšíření sítě chráněných azylových míst pro těhotné matky, eventuálně páry, které by

jinak danou situaci nezvládly. Vliv by mohly mít i povinnost informovat manžela

o provedením UPT jeho manželky, uvalení spotřební daně na výkon UPT a kompletní

hrazení daného výkonu včetně komplikací klientkou. Pozitivní roli by mohlo sehrát

i odstranění UPT z veřejných zdravotnických zařízení na specializovaná zařízení

a změnu lhůty umělé potratovosti a změna lhůty a zpřesnění diagnóz povolujících potrat

z lékařské indikace. V neposlední řadě by bylo vhodné zavedení bezplatných

partnerských poraden zřizovaných jak státem, tak církvemi. S velkou pravděpodobností

se dá předpokládat, že všechny výše zmíněné mechanismy a možná ještě další by mohly

být účinnější a přijatelnější formou k ovlivňování počtu UPT a jeho snižování, než by

mohl být jakýkoliv legislativní zákaz.
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Seznam použitých zkratek

AP angina pectoris

ASA American Society of Anesthesiologists

BRD Bundesrepublik Deutschland

ČCE Českobratrská církev evangelická

CHOPN chronická obstrukční plicní nemoc

CSc. kandidát věd (lat. candidatus scientiarum)

DIP dlouhodobá intenzivní péče

DPH daň z přidané hodnoty

FC Familiaris consortio

HAK hormonální antikoncepce

HBV Hepatitis B virus

HCV Hepatitis C virus

HIV Human Immunodeficiency Virus

HPV Human Papilloma Virus

HV Humanae vitae

II. VC 2. vatikánský koncil

IM infarkt myokardu

IUD intrauterine device

KC katolická církev

LNG-IUS levonorgestrel intrauterine system

LP lidská práva

LZPS Listiny základních práv a svobod

MUDr. doktor medicíny (původně lat. medicinae universae doctor, zkratka

MUDr. psaná před jménem)

PAS postabortivní syndrom
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PBK papežská biblická komise

PIS postinterrupční syndrom

PřFUK Přírodovědecká fakulta Univerzity Karlovy

PTSP posttraumatická stresová porucha

RNDr. doktor přírodních věd (z lat. rerum naturalium doctor, zkratka RNDr.

psaná před jménem)

STD Sexually transmitted diseases

UPT umělé přerušení těhotenství

ÚZIS ČR Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR

VFR Velká francouzská revoluce

WHO Světová zdravotnická organizace
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