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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

D. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Jde o diplomovou práci na KTF velmi cennou a naprosto ojedinělou. Není napsána ve

studijním programu teologie, nýbrž humanitní studia, ale přesto ukazuje pravý charakter a

svobodu teologického studia. Ukazuje smysluplnost studijního oboru Aplikovaná etika.

Autor dobře zná biologickou a lékařskou stránku dané problematiky a v rámci studia

Aplikované etiky se také dobře obeznámil s naukou katolické církve i jiných církví týkající se

ukončení těhotenství i antikoncepce. Neopakuje ji však, nýbrž k ní má tvořivě samostatný

postoj, vidí její silné i slabé stránky, na které neváhá jasně poukázat a vyjádřit tak své

přesvědčení. To mu právě umožňuje neobyčejná znalost biologických faktů daná tím, že je

svou profesí lékař.

Práce se snaží „najít vhodný způsob předkládání mravních norem v oblasti problematiky

umělého přerušení těhotenství tak, aby byl zároveň respektován vlastní rozum a svědomí

jednotlivce“ (s. 10) To je ovšem obtížně dosažitelný cíl, neboť se dotýká problematiky

církevní nauky a svědomí jednotlivce, jež nemusejí být v souladu. Nicméně je tím udán

základní směr práce.

Práce pojednává o tématu, jež je častým předmětem teologických studií a teologických

studentských prací, avšak nečiní tak z hlediska teologického, nýbrž prvotně lékařského a

zároveň křesťanského. To je její veliká přednost, neboť tím umožňuje podívat se na danou

problematiku nezávislým způsobem a nepovažovat církevní nauku za apriorně správnou, aniž

by byla řádné zdůvodněna.

Jakožto člověk, který není teolog a nepíše svou práci v teologickém oboru, nemá autor

zábrany stavět se kriticky k církevní nauce o statutu lidského embrya, o vzniku lidského

života a lidské osoby. Bez zábran se vyjadřuje k nepřesnostem a nedůslednostem v této nauce.

Jeho kritické postoje k nauce katolické církve mají odborné zdůvodnění. Je patrná odborná

znalost problematiky i osobní zaujetí. Nebojí se v některých případech jasně postavit proti

sobě svůj osobní názor a nauku katolické církve, např. ve věci užití antikoncepční metody

neplodných dnů (s. 74nn.).

Uvedený postoj autorovi také umožňuje (na s. 56-59) vyjádřit se kriticky ke způsobu církevní

argumentace a navrhnout jeho zpřesnění, což je navýsost úkol teologie!

Autor práce poukazuje také na opomíjenou roli otce při rozhodování o umělém přerušení

těhotenství.

Je odpůrcem umělých potratů (s. 19: „… je usmrcení plodu za hranicí biologické viability

neoddiskutovatelná vražda“; 28: „Je však třeba použít všechny dostupné a ještě

akceptovatelné kroky společnosti ke snížení potratovosti na minimum.“). Zvažuje však

realisticky možnosti jejich omezení. Lékařsky provedený potrat je lepší než nebezpečný potrat

nelékařský, tedy nezákonný (s. 27).

Autor klade teologii a církevní nauce a církevní praxi otázky, jež mohou být nepříjemné, to

však není důvod k jejich zamítnutí. Např. že používání antikoncepční metody plodných dnů

vykazuje při jejím správném použití ve srovnání s jinými metodami zdaleka nejhorší výsledky

(s. 70-71). Přitom je to jediná antikoncepční metoda, kterou katolická církev schvaluje.

Autor má jasně formulovaný postoj k otázce doby vzniku života člověka (s. 60). Podle

přesvědčení autora „není možné argumentovat tím, že musíme chránit zygotu proto, že se

jedná o plnou oduševnělou lidskou osobu“ (s. 59), k oduševnění zřejmě dochází postupně, v

kontinuální procesu (s. 60).

Autor neřeší problematiku pohlavního soužití, nýbrž možností omezení umělých potratů.

Velmi cenné jsou konkrétní návrhy na snížení potratovosti.

Bylo by smysluplné na základě práce zpracovat článek a publikovat jej.

Závadou práce jsou nedostatky v citování literatury, totiž chybějící údaje o straně, z níž se

cituje (např. na s. 53n.).

Některé body literatury nejsou obsaženy v seznamu (BLÁHA 1985, s. 97).

Ve způsobu citování z různých zdrojů lze shledat některé nedostatky.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

V Argentině, která má zhruba čtyřikrát víc obyvatel než Česká republika, se podle odhadů

provádí 400.000 ilegálních potratů ročně. Hlasováním v senátu byl 9.8.2018 zamítnut zákon,

který by provádění potratů legalizoval. Má se to považovat za vítěství, nebo prohru odpůrců

potratů?

Jak lze vysvětlit, že o spolehlivosti různých způsobů antikoncepce různé prameny uvádějí

různá čísla?

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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